

GŁOS NARODU

PIĄTEK

16. MAJA 1919.

NR. 109 — ROK XXVII.

CENA Nru: w Krakowie i na prowincji 50 hal. — 32 fen.

Przedpłać wynosi:	w Krakowie		Na całym obszarze Państwa polsk. z przesyłką pocztową		Za granicą	Przedpłać niższa dla nancyzewian Ławowego
	z odroczoną	bez odroczenia	K 12—	K 10—	K 14—	K 8-50
Miesięcznie	K 12—	K 10—	K 12—	K 10—	K 14—	K 8-50

Przy uiszczaniu numeru w Markach polskich koszty należy według kursu urzędowego 1 Marka = 1 K. 10 hal.

Redakcja (tel. Nr 199) i Administracja (tel. Nr 3344): Kraków, ul. św. Krzyża 11. — Drukarnia ul. św. Tomasza 35. (tel. Nr 3344).

CENY OGŁOSZEŃ

Zwycięzcy (za wiersz nonparel lub jego miejsce) K — 70
układ tabelaryczny 1—
Nadstawki (za wiersz nonparel) 2—
Nekrologi 3—
Komunikaty (po kronice) 3—
Ważni (z 13 stron) 30—
Załączniki, prospekty i l. p. dla prenumeratorów miejscowych i zagranicznych za 100 egzemplarzy 30—

Bolesna niespodzianka.

Silnem echem odbija się niewątpliwie w światłej i uczciwej opinii publicznej w całej Polsce umieszczony w „Gazecie Warszawskiej” i w „Głosie Narodu” powtórzony sąd prof. Franciszka Bujaka o uchwale sejmowej komisji agrarnej, która zmierza do przymusowego ograniczenia własności ziemskiej do 300 morgów. Powinny ten znawca sprawy agrarnej trafić bowiem w sedno rzeczy, gdy napiętnował ową nieszczęsną uchwałę komisyjną, dla której podobno tylko przypadkowo znalazła się większość w komisji, jako „bolesna niespodzianka”.

Tak, bolesna niespodzianka jest to bowiem dla każdego młodego ojczyznę obywatela, niezamroczonego partyjnym zaszczeniem, iż jak się okazuje z tej uchwały, w pierwszym sejmie wolnej Polski mają dość silny wpływ bezumieinni wiechryzowie wieców, którzy balamucą lud hasłami, zezwalającymi naruszać prawo własności prywatnej dla materialnych korzyści jednej klasy ludności. Gorzkim zawodem byłoby to dla wszystkich, którzy z ufnością witali pierwszy sejm ustawodawczy odrodzonej Rzeczypospolitej, gdyby z tego sejmiku wyszła ustawa, która nihyto w interesie stanu chłopskiego, i aby podnieść biedniejszy samolubstwu chłopca, ponieważ prawa własności — i to w pierwszym rzędzie i wyłącznie własnie prawo własności ziemskiej.

Własność demów po miastach nie ma ulegać żadnym ograniczeniom. Tak samo mają być wolne od jakiegokolwiek przymusowych procedurów wywłaszczeniowych wszelkiego rodzaju przedsiębiorstwa przemysłowe i handlowe, choćby wielomilionową wartość przedstawiające. Także właściciele majątków w kapitalach — nawet milionerzy, mają być swobodni od zamachów ze strony państwa, podobnych, jak właściciele folwarków. Tylko ten, kto ma, broń Boże więcej jak 300 morgów ziemi, podlegać na przymusowemu wywłaszczeniu. Kto w drodze spadku, kupna lub w inny sposób legalnie i prawem chronionym każdemu obywatelowi państwa, a nawet obcokrajowcom, nabędzie na własność dom w mieście, fabrykę, przedsiębiorstwo handlowe, bank, lub inny jakiś przedmiot majątkowy, nikt nie ma w to wglądać, czy ów nabytek nie przekracza jakiegoś maximum. A tylko jeżeliby ktoś w sposób również legalny przyszedł w posiadanie większego obszaru ziemi, niż określa projekt tej dzikiej reformy agrarnej, ma być pokarany za to przez państwo przymusowemu wywłaszczeniu, z wszystkimi szyskanami i stratami, jakie poniesie za sobą taki oficjalny akt nieuchronnie. Ziemianin wykształcony naukowo, z wieloletnią praktyką, pracowity i rzadny, gdy na 300 morgowym folwarku dorabiałby się majątku, i zacząłby skupować przyległe niemiecki, mokradła lub piachy i nieprzystępne werty, by-ja pracą i wkładami zrobić zdolnymi do uprawy rolnej, albo też kupował grunta leżące odległemu wskutek lenistwa i niedbalstwa właściciela, by je uczynić użytecznymi — za karę, że przekroczył maximum ustawowe, ma być przymusowo pozbawiony tego dorobku. On, zamilowany rolnik, na to przez całe życie uczył się, pracował, badał tajniki zawodu gospodarza rolnego, ażeby dorobek swój pięniężny, gdy ma już 300 morgów ziemi, — chyba na procenty pożyczał sąsiadom, bo od ziemi mu wada! Pożyczać na procenty wolno bez ograniczenia, ale gospodarstwo rolne ma być ograniczone maksymalnym wymiarem!

Ciekawe są także projektowane przez zwolenników „reformy” postanowienia co do ceny wykupu ziemi przez państwo. Mianowicie ma być cena raz na zawsze „ustaloną” ustawowo. Jeżeli więc w pobliżu gruntu, który miałby podpaść wywłaszczeniu, znalazłoby się naftę lub inne jakieś kopaliny, a chociażby złoto, srebro lub diamenty, i wskutek tego w całej okolicy podniosłyby się ceny ziemi, państwo zapłaciłoby za wywłaszczony grunt tylko ustawową cenę — i stałby się on natychmiast przedmiotem paskarskiej spekulacji: lichwiarze wydzieraliłby go sobie nawzajem i sprzedawali liby kawalkami na wagę złota...

Byłoby to jednym z następstw takiej „reformy” agrarnej.

Powiada projekt komisji sejmowej, iż mają być zabrane do rozdawania między bezrolnych pomiędzy innymi także posiadłości ziemskie, stanowiące wyposażenie biskupstw, kapituł, klasztorów, plebanji i innych instytucji publicznych; a więc zapewne instytucji naukowych, szpitali, domów sierocych i innych dobroczynnych zakładów, gmin i t. p. Wiele tych fundacji przetrwało szereg stuleci, a w tym przeciągu czasu rozmaite zmiany polityczne i społeczne; przetrwały one cały piętnastowiekowy

okres porzobiorowy — a więc rozmaite Kulturkampfy pruskie, spekulacje czynownictwa rosyjskiego i eksperymenty austriackie; przetrwały Bismarków, Murawiewów i całe szeregi innych podobnych „opiekunów” polskich instytucji. I musiałby do czekać się aż zamartwychwstania Polski, a żeby jej ustawodawcy jak najprędzej puścili je na licytację...

A teraz słówko o owych rzekomych korzyściach proponowanej reformy agrarnej posła Dąbskiego i tow. dla chłopów.

Byłem przez lat przeszło trzydzieści posłem chłopkiem, więc roztrząsałem z właścicielami rozmaite ich sprawy i mogłem poznać gruntownie ich zapłatywania. Otóż wiem, jak święta i nietykalna jest dla chłopca własność gruntu: o niedzieję będzie się rujnował i procesował całymi listami. Takie haniebne spowiewanie prawa własności ziemi, i tylko ziemi, do jakiegoś owego projektu zmierzającego, burząłoby każdego uczciwego właściciela-gospodarza. Słusznie zacząłby on obawiać się o swoją ojczyznę. Widzę bowiem zamach na własność ziemską warstwy najoświecenijszej i umiejącej bronić swych interesów, zapytałby, czy pewnego poranku nie pojawią się na widowni nowi „uszcześliwicieli” chłopca, którzy zażądają, aby państwo wywłaszczało i rozdawało licho wie komu, także gruntowe posiadłości poniżej 300 morgów? Jak ukraińscy chłopcy pod dowództwem Skoropodskiego podnieśli bunt przeciwko podobnej reformie agrarnej, tak i u nas ostatecznie chłop nie pozwoliłby bezkarnie naruszać własności gruntowej nikomu. Naturalnie, że znalazłby się jednostki, które łakomiłyby się na łatwą sposobność choćby nieprawego nabycia cudzych gruntów. Ale potem przyszedłoby otrzeźwienie. Szalone spekulacje sprzedających urzędników, lichwiarzy, agitatorów wyborczych i innej swoloczny na te projektowanej reformy agrarnej, jeżeliby ona miała kiedy stać się ustawą, wywołałoby takie oburzenie wśród ludu, że przyszedłoby do rozruchów, do rzezi.

Wreszcie wypadałoby także wziąć pod uwagę sprawę projektowanego zniewolenia większej własności ziemskiej ze stanowiska narodowego. Sądzę, że zbytecznym byłoby obciążać nad tam rozwojzić się; kaidy to łatwo zrozumieć.

Jednym słowem — ma rację uczciwy profesor Bujak, gdy nazwał uchwałę warszawskiej komisji agrarnej bolesną niespodzianką.

TEOFIL MBRUNOWICZ.
Lwów, 12 maja 1919.

Sledztwo w sprawie zaiść w Pińsku.

Komisja sejmowa, wysłana do Pińska dla zbadania na miejscu przyczyn rozstrzelania przez wojsko 34 żydów, wróciła do Warszawy. Komisja składa się z Polaków i z żydów. Współpracownik żargonowego „Hajnta” otrzymał o wyniku sledztwa informacje od posła Grünbauma, członka komisji.

W Pińsku przesłuchano dwudziestu kilku świadków. Najbardziej czynni w formułowaniu pytań i w wciąganiu ich do protokołu byli posłowie żydowscy, jako jedyni prawnicy w komisji. Wśród przesłuchanych świadków znajdowało się też kilku przedstawicieli władz miejscowych, kilku Polaków dobrowolnie zgłaszających się do komisji i dwóch legionistów żydowskich, na których zeznaniach opierał się komunikat oficjalny. Zeznanie Polaków — zdaniem „Hajnta” — było mało cenne dla dochodzenia, gdyż niewiele mieli do opowiedzenia o samych zaiściach. Głównymi świadkami smutnych zaiść byli dwaj leżonicy żydowscy: Kozak i Kolkier. Obydwaj oświadczają, że w domu „Bet Am” odbyło się zebranie bolszewickie, o którym donieśli władzom.

Organ syonistów, krakowski „Nowy Dziennik” podaje w wstępliwym zeznaniu tych dwu żołnierzy, podnosząc fakt, iż są analfabetami i językiem polskim władają słabo. Nie przesłuchano jeszcze kilku osób, jak młoda Lucyńska, chorążego żandarmeryi Teli i kilku innych wojskowych.

Z okazji tego sprawozdania „Nowy Dziennik” zaznacza: „Materiał komisji zupełnie obala tekst oświadczenia rządowego”, lecz zaraz potem pisze: „Nie jest wykluczone, że referat komisji rozpadnie się na dwie opinie: mniejszości i większości”. Logika obu tych powiadań nie wytrzymuje krytyki, ponieważ wykluczają się one nawzajem.

Jak wiadomo, żydów w Pińsku rozstrzelano pod zarzutem b.o.l.s.z.e.w.i.z.m.u. Zaprzeczając temu zeznaniu niedawno z całą energią „Nowy Dziennik”. Tymczasem w artykule z dnia 24 kwietnia b. r., rzecz charakterystyczna, organ ten spuszcza z tonu, przyznając, że żydzi, rozstrzelani w Pińsku, byli „przeważnie syonistami a nie bolszewikami”.

Wschodnie granice Polski zagrożone.

Warszawa. (Telefonem). Wczoraj od rana panowało w Sejmie żywe poruszenie. Narady, które toczyły się w klubach poselskich i w konwencie seniorów dotyczyły ważnych aktualnych spraw z dziedziny polityki zagranicznej. Prezydent Paderewski wygłosił w konwencie seniorów półtoragodzinne expose o sytuacji międzynarodowej i obradach paryskich. Na pierwszy plan narad politycznych dnia wczorajszego wysunęła się kwestya polskiego Wschodu w związku z ostatnimi wydarzeniami w tej dziedzinie, a mianowicie kwestya Litwy, Białorusi i Galicji wschodniej. W tych sprawach konieczną jest z polskiej strony, jak największa czujność, albowiem wrogie czynności w Paryżu wyciągają wszystkie siły, aby spowodować rozwiązanie sprawy wschodnich granic Polski dla Polski niekorzystnie.

Sprawa Galicji wschodniej stoi obecnie bardzo źle. W kolach dyplomatycznych koalicji omawiane jest nowe rozgraniczenie Polski z Ukrainą, ale granice te opierają się na znanych propozycjach Bothy dla Polski bardzo niekorzystnych. Ta akcja antypolska prowadzona jest w związku z drugą akcją, zmierzającą do doprowadzenia do rozejmu między Polakami a Rusinami na tej podstawie, aby linia gen. Bothy wzięta została jako linia demarkacyjna. W ten sposób straciłby Polacy zupełnie całe Zagłębie naftowe boryslawskie.

Ze strony Angli i Ameryki wystąpiono wobec Polaków z żądaniem, aby wojska gen.

Hallera nie brały udziału w działaniach wojennych na froncie w Galicji wschodniej. Szczególnie silnie domaga się tego Ameryka, motywując swe żądanie tem, że nie jest ona na stopie wojennej z Ukraincami, a w wojsku gen. Hallera służy bardzo wielu poddanych amerykańskich. Oba te mocarstwa wystąpiły także z żądaniem, aby Polska wstrzymała kroki wojenne wobec Ukrainców.

W ten sposób w Paryżu prowadzona jest akcja antypolska na szeroką skalę. Rozmiarów jej i inspiracji, które nią kierują dowodzi między innymi fakt, że przed niekorzystnym zwrotem w opinii kierujących sfer koalicji w tej sprawie i przed nadejściem dyspozycji z gen. komendy koalicji w sprawie wojsk gen. Hallera pojawił się w paryskim „Temps” artykuł w formie korespondencji z Warszawy niejakiego p. Przeockiego, żyda, który niezgodnie z prawdą a tendencyjnie przedstawia uchwały Sejmu polskiego w sprawie obrony Galicji wschodniej akcją polskiej na Litwie. Autor usiłuje uchwały te komentować w duchu dla nas bardzo nieprzychylnym.

W związku z położeniem na Wschodzie odbyła się dzisiaj u Naczelnika Państwa konferencja, w której wzięli udział posłowie ze wschodniej Galicji. Naczelnik wyjaśnił posłom obecne położenie i stwierdził, że w sprawie wschodniej panuje między gen. dowództwem a rządem zupełna zgodność zapatrywań.

Niemcy odmawiają podpisu.

Kraków. P. A. T. Radio stacyi krakowskiej z Paryża. Korespondent niemiecki Feliks Baumann, wysłał dnia 14 b.m. rano z Wersalu następującą depeszę: Wczoraj zawiadomil nas hr. Brockdorff-Rantzau, że warunki pokojowe w obecnym brzmieniu są nie do przyjęcia i podpisanie w porozumieniu z rządem Rzeczy jest niemożliwe. Wiadomość ta wywołała wśród delegacji niemieckiej wielkie zadowolenie. Po nieważ Brockdorff-Rantzau oświadczył, że położenie jest jeszcze niezmiennione. Prasa grozi dalej w wypadek niepodpisania zaostreniem blokady, mającej być momentalnie zastosowaną według opracowanego już planu przez Najwyższą Radę ekonomiczną.

Niemieckie zgromadzenie narodowe przeciw traktatowi.

Kraków. P. A. T. Radio krak. z Paryża. Prasa francuska podaje mowę Scheidemanna. Wszyscy członkowie niemieckiego Zgromadzenia narodowego, z wyjątkiem niezawisłych socjalistów, odrzucają preliminarja pokojowe. Tymczasem hr. Brockdorff-Rantzau zapytany przez „Europe Press”, oświadczył, że ma nadzieję, iż sprzymierzeni nie będą wymagać od Niemców niemożliwego. Brockdorff wręczył wczoraj wieczorem nową notę rządom sprzymierzonym.

Niemcy chcą dyskutować.

Kraków. P. A. T. Radio krak. z Paryża. Najwyższa Rada ekonomiczna postanowiła podtrzymać dalej blokadę Węgier, gdyż sytuacja polityczna jest tam jeszcze niepewna. Nota Brockdorffa wręczona wczoraj domaga się dyskusji ustnej z ekspertami narodowymi. Będzie również przedłożona kontrpropozycja co do uregulowania spraw Zagłębia Saary.

Przygotowanie represji przeciwko Niemcom.

Kraków. P. A. T. Radio stacyi krak. z Paryża. Najwyższa rada ekonomiczna odbyła swoje 17 posiedzenie w ministerium handlu 12 b. m. pod przewodnictwem lorda Roberta Ceilla. Co się tyczy Niemiec radzono znowu nad środkami, jakie należy przedsięwziąć na wypadek niepodpisania traktatu przez Niemcy. W specjalnym projekcie wygotowanym przez kompetentną sekcję na podstawie instrukcji rady, określono w jaki sposób ma być podjęta na nowo blokada ścisła Niemiec. Projekt ten będzie ewentualnie przedłożony do aprobaty Radzie czterech.

Wiedeń. P. A. T. Wied. Biuro koresp. donosi z Paryża na podstawie agencji Havasa: Rada czterech obradowała wczoraj nad kwestyami gospodarczymi. Następnie obradowała w sprawie zarządzeń mających być ewentualnie dokonanymi na wypadek gdyby Niemcy

nie podpisali preliminarzy pokojowych. Pięciu ministrów spraw zagranicznych wielkich mocarstw zebrało się także po południu na naradę. Porządek dzienny narad był dosyć obfity. Przyjęto ogólne zasady odnośnie do rosyjskich jeńców wojennych w Niemczech i odesłania ich do ojczyzny. W sprawie utrzymania porządku w Szwajcarii w czasie opróżnienia obszaru przez wojska niemieckie, postanowiono powoływać przywrócić porządku marynarzom angielskim.

Marsz w głąb Niemiec.

Kraków. P. A. T. Radio krak. z Paryża. Z Wersalu donoszą: Dzienniki nie wiedzą jeszcze o nowej nocie Brockdorffa, krytykują za to obrady niemieckiego zgromadzenia narodowego. Ton nadają jak zawsze „L'homme Libre” jako organ Clemenceau i „Petit Journal”, jako organ Pichona. Dzienniki te piszą, że rząd niemiecki żądał gwałtownego protestu od Zgromadzenia narodowego przeciwko warunkom pokoju i otrzymał go. Całe obrady pełne były jermiad i przekleństw przeciwko Clemenceau i Wilsonowi. Zostali oni nazwani kaniami Niemiec. Takie stanowisko zawsze znajdujemy u wszystkich przestępców, gdy przychodzi kara. Mimo to Niemcy będą musiały odpokutować; wszystkie skargi i apele do współczucia nie dadzą rezultatu dla Niemców, jak również i ukryte pogroźki. Niemcy oddają się uludnej nadziei, że pokój wersalski mógłby podzielić los pokoju brzeskiego. Koalicja przekona Niemcy w najkrótszym czasie, że tak nie jest. Aby tym słowem nadać potrzebny nacisk, Najwyższa Rada sojuszników zebrała się wczoraj wieczorem, aby uchwalić środki, które mają być przedsięwzięte, gdyby Niemcy nie chciały podpisać traktatu. Chodzi o wmaszerowanie w głąb Niemiec i obostrzenia blokady.

SPRAWA BLOKADY NIEMIEC.

Wiedeń. P. A. T. Wied. Biuro koresp. donosi z Paryża na podstawie biura Reutersa: Najwyższa rada sprzymierzonych i sojusznicznych rządów podaje do wiadomości, że wydane zostały zarządzenia, ażeby natychmiast znieść blokadę skoru Niemcy przyjmą formalny traktat pokojowy.

NARADY NAD POSTULATAMI NIEMIEC.

Wiedeń. P. A. T. Wiedeńskie Biuro koresp. donosi z Paryża pod datą 14 maja b. r. Rada czterech utworzyła 13 wydziałów, w których skład wchodzić mają po jednym członku z każdego z pięciu wielkich mocarstw, a które to wydziały będą obradowały nad zarzutami wniesionymi przez Niemców przeciwko traktatowi pokojowemu. Holandia żąda od Rady ministrów spraw zagranicznych sprzedaż niemieckich okrętów wojennych.

Paderewski o Śląsku.

Warszawa. (Telefonem). Na konferencji u Naczelnika Państwa premier Paderewski oświadczył w sprawie Śląska, że sprawa ta ma być załatwioną drogą porozumienia z Czechami.

Bolszewizm wśród górników czeskich.

Cieszyn. (Tel. wł. Biura pras.). Strajk górników w remizie Ostrawskiej wybuchł we wtorek na petych w Orłowej, Łazach i Pietwałdzie. W środę o godz. 4 rano zaalarmowano załogę czeską w Michałkowicach. Żołnierze natychmiast obsadzili okopy na granicy, by nie dopuścić górników z Pietwałdu na zryw Michałkowickie, górnicy jednak partjami po 10 do 15 ludzi zdolali obejść placówki czeskiej, a następnie ją otoczyli, tak, że żołnierze wzięli bezskuteczność oporu, przepuścili strajkujących. Górnicy w liczbie około 1000 uszeregowani po czterech, rozpoczęli pochód na Michałkowice.

Charakterystycznym jest, że górnicy i żołnierze witali się wzajemnie okrzykami „Na zdar!” lub „jak, se masz Franta, a ty co tu delasz?” co wskazuje z całą pewnością na dużą jednorodność i solidarność jaka panuje pomiędzy żołnierzami a górnikami. Oddział żołnierzy z Michałkowic natychmiast cofnięto a na ich miejsce przysłano oddział habski z Grusowa w sile 75 ludzi.

Strajkownicy wkrótce przedostali się na szczyt „Piotr” i „Michał” w liczbie około 2.000. Żądano wstrzymania pracy. Po południu gromady strajkujące poszły do Morawskiej Ostrawy, ale ich nie puszczono do miasta, gdyż mosty na Ostrawicy obsadziło wojsko. Strajk zapowiada się na czas dłuższy. Gazety czeskie starają się zważyć odpowiedzialność za wybuch strajku na Polaków.

Czesi bronią Śląska.

Praga. (Tel. wł. Biura pras.). W Zgromadzeniu Narodowym czeskim wniósł wczoraj poseł Behynie interpelację z powodu wiadomości z Paryża, że sprawa Śląska ma być załatwiona na szkodę Czechów. Poseł Behynie oświadczył: gdyby nam zabrano kolej koszycko-bogumińską toby odejęto nas od Słowaczyny, zaś strata rowru węglowego karwińskiego byłaby zagrożeniem naszej produkcji przemysłowej i wogóle całego życia republiki. Wobec tego interpelant zapytuje:

- 1) czy rząd jest gotów bez zwłoki przedstawić Zgromadzeniu Narodowemu rzeczywisty stan rzeczy w Paryżu odnośnie do Śląska Cieszyńskiego, i
- 2) czy rząd jest gotów podać niniejszą interpelację do wiadomości naszych pokojowych zastępców w Paryżu, celem poinformowania o niej reszty czynników pokojowych.

PSEUDOSŁAZACY U MASARYKA.

Praga. (Tel. wł. Biura pras.). Czescy posłowie ze Śląska byli wczoraj na audyencji u prezydenta Masaryka i konferowali z nim w sprawie niepomysłnych wieści z Paryża co do Księstwa Cieszyńskiego. Jak pisma czeskie donoszą, rzecznik deputacji pos. pułkownik Szpaczek przedstawił obawy ludu śląskiego (!!) o los Księstwa Cieszyńskiego i podkreślił niechęć ludu śląskiego (!!) w sprawie przyłączenia Księstwa Cieszyńskiego a szczególnie rewiru karwińskiego i kolei koszycko-bogumińskiej do Państwa polskiego. Pos. Szpaczek prosił prezydenta, by swą powagą i wpływem spowodował u aliantów, by państwo czeskie nie było narażone na tak dotkliwą stratę. Prezydent Masaryk objaśnił sytuację i przyrzekł rozpatrzyć wszystkie wnioski. W dyskusji, która się potem wywiązała, wszyscy posłowie ujawnili jednorodność.

(O ile wiemy, z posłów czeskich ze Śląska jeden tylko z nich p. Nochel jest Ślązakiem, jeni pochodzą z Moraw i Czech. Przywódcą ich, młk. Szpaczek, jest morawskim Słowakiem).

Orzeszkowa i żydzi.

W jednym z ostatnich swoich artykułów, omawiając objawy fatalnego zaognienia w stosunkach polsko-żydowskich, zamieścił syonistyczny „Nowy Dziennik” taką pod adresem Polaków admonicję:

Przypominają się nam słowa Orzeszkowej z jej rozprawy „O Żydach i kwestyi żydowskiej”: „Jedro jakiegokolwiek Hiszpanie gnębią i tępią jakiegokolwiek Maurów, Maurowie źle na tem wychodzą, ale Hiszpanie daleko jeszcze gorzej”. Polscy mężowie stanu, a także i polscy publicyści — bo ostatecznie dzienniki nie są tylko po to, by lechać żądzą sensacji u ciemnego tłumu — powinni od czasu do czasu, gdy chodzi o Żydów, przypomnieć sobie tę sentencję wielkiej pisarki...

Nie byliśmy, doprawdy, nigdy Hiszpanami w stosunku do żydów. I dlatego słowa

Obrazy Sejmu polskiego.

Warszawa. P. A. T. Posiedzenie Sejmu, Początek o godz. 4 min. 20 po południu. Posłowie Potoczek i Bednarczyk wnieśli interpelację w sprawie niedostarczenia zboża na zasiew wiosenny w Galicji. Przystąpiono do porządku dziennego. Poseł Seyda w imieniu komisji nietykalności poselskiej przedstawił wniosek o uznanie wyboru 219 posłów do Sejmu za ważny. Resztę wyborów w liczbie 87, przeciw którym podniesiono protesty lub zostały zakwestyonowane, skierowano do Najwyższego Sądu, który ma je rozpatrzyć i rozstrzygnąć.

P. Bagiński omawia nadużycia wyborcze i krytykuje działalność kleru podczas wyborów. W czasie mowy Bagińskiego na sali powstała ogromna wrzawa.

Drugi punkt porządku dziennego i trzeci zostały odczytane.

Po załatwieniu sprawy prawomocności części IV. kodeksu karnego przedstawił pos. Tabaczynski wniosek o przyjęcie wniosku większości komisji w sprawie przyznania dodatku drożyznianego kolejarzom. Wniosek większości nie robi różnicy między kolejarzami z Królestwa Polskiego a kolejarzami z Małopolski, chociaż płace kolejarzy w Małopolsce są mniejsze.

Pos. Łucyński i popiera wniosek mniejszości, żądający większych dodatków dla kolejarzy.

Przemawiali pos. Dębski, Dreszner i Lutostawski, który podniósł, że Sejm powinien zaznaczyć, iż uchwała o dodatku nie podlega strajkowi.

W głosowaniu wniosek większości wraz z poprawką posła Dębskiego uchwalono.

Następnie przyjęto sprawozdanie komisji komunikacyjnej o dekreście Naczelnika Państwa w sprawie unieważnienia koncesji na budowę i odbudowę kolei żelaznych i na roboty z zakresu żeglugi rzecznej, nadane przez rząd rosyjski i być władze okupacyjne.

Pos. Rząd przedstawił sprawozdanie komisji skarbowo-budżetowej w sprawie wniosku posła Ostachowskiego, dotyczącego zmiany statutu kas gminnych z roku 1906, które zatwierdzono.

Następnie przyjęto bez dyskusji w pierwszym czytaniu ustawę w przedmiocie dóbr donacyjnych. Na tem wyczerpano porządek dzienny.

Przystąpiono do odczytania wniosków nagłych.

Uchwalono nagłość wniosku pos. Marka, Dima i Witos w sprawie uwolnienia ceka przemysłowego dla zaboru austriackiego od podatku państwowego i powiatowego.

Uchwalono dalej nagłość wniosku posła Szezygiewicza, wzywającego Sejm, aby niezwłocznie przedsięwziął jak najenergiczniej środki celem zwolnienia z pod okupacji niemieckiej Suwałk, upadającej pod ciężką ręką okupacji.

Przystąpiono do odczytania wniosków nagłych.

Uchwalono nagłość wniosku pos. Dębski i Skirgo w sprawie członków Rzeczyposp. do ziem Wielkiego Ks. Litewskiego.

Wniosek ten brzmi:

Sejm raczy uchwalić: Sejm oświadcza w rozstrzygnięciu, że Rzeczypospolita Polska nie zamierza wcielić do składów państwowego Polskiej ziemi byłego Wielkiego Ks. Litewskiego na mocy uchwały jednostronnej ciała ustawodawczego polskiego. Rzeczypospolita dąży do uwolnienia ziem byłego W. Ks. Litewskiego z obecnej przesady i do umożliwienia rządowi tych ziem wypowiedzenia się co do losów swoich własnych i co do stosunku swego do państwa polskiego. Rzeczypospolita dąży do łączności z narodem W. Ks. Litewskiego na podstawie wspólnych interesów politycznych, gospodarczych i kulturalnych. Wyraz prawno-państwowy tej łączności odpowiadać ma prawo każdego narodu do samostanowienia o swoim losie.

Pos. Głębicki: Przeciw wnioskowi, względnie nagłości, tak jak tutaj został przedstawił, chyba nikt w Izbie się nie odezwie, wszyscy bowiem jesteśmy zdania, że ludy zamieszkuje Wielkie Księstwo Litewskie powinny mieć prawo stanowienia o sobie. Rezolucja pos. Dębskiego, która przyjęta i dwa wnioski związku narodowo-litewskiego i Piastów zmierzają nie do czego innego, jak tylko do zabezpieczenia ludności polskiej w obszarze wielkiego Księstwa Litewskiego, cięższej ku Polsce, prawa należenia do Polski.

Żądaliśmy tylko wezwania rządu, aby poczynił wszystkie starania, aby polska część Litwy mogła być przyłączona do Polski, zgodnie z wola miejscowej ludności. Do wniosku nagłego posła Daszyńskiego stawiam poprawkę nagłą, mianowicie: pod drugim ustępem dodać: Zasada stanowienia o sobie narodów na ziemiach dawnego W. Ks. Litewskiego dotyczy nie i tej części historycznej Litwy i Białorusi, która ma większość ludności polskiej i ku Polsce cięższej. Zgodnie z tem Rzeczypospolita powinna uważać za swój obowiązek zabezpieczyć

niewatpliwie prawa mieszkańców polskiej części Litwy i Białorusi do zjednoczenia z całością ojczyzny i do wybrania swoich posłów do Sejmu ustawodawczego Rzeczypospolitej.

Po wyjaśnieniu pos. Daszyńskiego pos. Bardeł oświadczył, że będzie głosował za nagłością wniosku.

Nagłość wniosku przyjęta a wniosek odesłano do komisji spraw zagranicznych.

ROZRUCHY W KOLBUSZOWEJ.

Przystąpiono do wniosku nagłego posła Okonia o wysłanie komisji śledczej do Kolbuszowej celem pokojowego załatwienia konfliktu między ludem a wojskiem. W tej samej sprawie pos. Witos postawił wniosek nagły o wysłanie komisji śledczej z siedmiu członków.

Minister spraw wojskowych Leszczyński: Zaburzenia w Galicji środkowej miały z początku charakter sporadyczny, ale rozmiary tych ruchów zaczęły się zwiększać i ruch zaczął robić się żywiołowym. Wynika konieczność zarządzeń wojskowych. Ruch ten uspokaja się obecnie. Rząd wysłał komisję, w której skład wchodzi przedstawiciel ministerstwa wojny, spraw wewnętrznych i sprawiedliwości. Na radzie ministrów zapadła uchwała, aby zbadać tę sprawę, nie lekceważąc jej zupełnie, a o ile będą winni, aby ich ukarać. Ministerstwo wojny nie może dopuścić do tego, aby w tym czasie, kiedy budujemy Polskę, działy się ekscesy przeciw komuśkolwiekby były swobodne. Gdy tylko komisja powróci minister będzie służył datami.

Pos. Witos uzasadnia nagłość wniosku i domagał się wysłania komisji sejmowej. Zsięcia w Galicji objęły już szereg powiatów i stały się niebezpieczne. Tu i ówdzie musiało wojsko użyć broni i bardzo wielu niewinnych ożwiolen. Kopie się przez to przepaść między ludem polskim a władzami polskimi, co mowca uważa za wielkie nieszczęście.

Nagłość wniosku pos. Witos uchwalono, również przyjęto treść wniosku. Wyboru członków tej komisji śledczej dokona komisja pracownicza.

Odczytano jeszcze głosowanie nad poprawką pos. Głębickiego i posłów narodowo-litewskiego do wniosku pos. Daszyńskiego. Nagłość poprawki przyjęta i odesłano ją razem z wnioskiem pos. Daszyńskiego do komisji zagranicznej.

Na tem posiedzenie zamknięte.

Następne posiedzenie dzisiaj.

Z komisji rolnej.

Warszawa. P. A. T. Komisja rolna przyjęła na wczorajszym zebraniu art. 10 projektu zasad rolnej w sprawie reformy państwa w brzmieniu następującym: Państwo będzie miało prawo tworzenia z uzyskanych zapasów ziemi wzorowych gospodarstw lub kolonii gospodarczych, stacyi doświadczalnych, szkół rolniczych etc., instytucyj niezbędnych dla gospodarstwa wzorowego. Zabudowane folwarki, które się znajdują w rękach państwa, mogą być w okresie przejściowym wydzielane kooperatywom rolniczym, a w wypadku ostatecznym służą do utworzenia kolonii.

Art. 11 przyjęto w brzmieniu następującym: Zarząd państwowy do rozporządzenia czasowemu jest bieżącej ich rozporządzenia produkcyjnej wartości. Właściciele samodzielnych gospodarstw, nabywający nowe działki, winni wpłacić z reguły całą wysokość szacunkową gotówką, bezrolni zaś, zasiadający na kolonii i właściciele karłowatych gospodarstw, dokupujący do normy samodzielnego gospodarstwa, będą mogli korzystać z pełnego terminu amortyzacyjnego kredytu. Ustawa powinna uwzględniać różnice w warunkach, w jakich będą mogli korzystać z kredytu drobni rolnicy różnych kategorii przy nabywaniu ziemi.

Ofenzywa ruska nad Lwowem.

Warszawa. P. A. T. Komunikat sztabu generalnego wojsk polskich z dnia 15 maja.

Front galicyjski. W odcinku lwowskim nieprzyjaciel, uszkodziwszy most pod Barszczowicami i zerwawszy połączenie telefoniczne między Posadą Chyrowską a Dobromilem, zaatakował bardzo znacznymi siłami pozycje nasze w tym odcinku. Nasz kontratak zmusił Ukraińców do ucieczki, zadając im bardzo ciężkie straty. Na południe od Lwowa silnie oddziały ukraińskie uderzyły na Sołonkę Małą i Porsnę i zdobyły chwilowo posunąć się aż do Sokolajk. Nasz kontratak odrzucił nieprzyjaciela i poścypy wypadkowych. Na północ od Lwowa oddziały nasze zdobyły Kulików i Mierzewice (?). Podczas akcji tej lotnicy nasi wykonali kilka lotów drużynowych i ostrzeliwali z kulomiotów plechotę ukraińską i bombami bombardowali okopy nieprzyjacielskie. Podczas jednego z ataków zginął śmiało bohaterką porucznik pilot Kozłowski i Motylewski.

Wojska polskie przeszły przez Stochód.

Warszawa. P. A. T. Komunikat sztabu generalnego wojsk polskich z dnia 15 b. m.

Front wotyński: Na północny wschód od Włodzimierza Wotyńskiego wojska nasze odcisnęły Stochód, zajmując Sokół i Peresep. Na północny wschód od Włodzimierza Wotyńskiego zajęto Poryck, Łokacz, Dzierow i Sadowę. Walki w toku. Nieprzyjaciel ponosił bardzo ciężkie straty, tracąc 12 kulomiotów i dużo innego materiału wojennego, oraz znaczną liczbę jeńców.

Front litewsko-białoruski bez zmiany. W zastępstwie szefa sztabu generalnego, Haller, pułk.

Ataman Oskilko.

Z frontu ukraińskiego otrzymujemy następujące wiadomości:

Ataman Oskilko przybył z grupą kilkunastu oficerów ukraińskich do stacyi Maniewicz i oddał się w ręce wojsk polskich.

Ataman (general) Oskilko dowodził ostatnio wojskami ukraińskimi na froncie Wołyńskim i na Ukrainie (gdzie na froncie galicyjskim i w Galicji dowodzącym jest ataman Pawlenko).

Wobec przyłączenia się Peturu do bolszewików ataman Oskilko próbował w Bórnem, gdzie się mieści główna kwatery ukraińska, dokonać zamachu stanu przeciw Peturze. Zamach się nie udał i ataman Oskilko musiał wraz z grupą bliskich sobie oficerów uciekać.

Ucieczka się udała i ataman Oskilko przybył do Maniewicz.

A więc zgabić Polaków!

Głównik. P. A. T. „Gazeta Odańska” donosi: W ubiegłą niedzielę odbyło się posiedzenie Volkrautu, na którym postanawiano się nad sposobami zwalczania Polaków. Przedstawiciel generalnej komendy major Wagner, obecny na posiedzeniu oświadczył, że komenda generalna poczyniła już dawno wszelkie przygotowania, aby z największym naciskiem wystąpić przeciw Polakom. Major Wagner oświadczył dalej, że siły wojskowe wystarczą, gdyż w najbliższych dniach oczekiwano powrotu wojsk niemieckich z pod Libawy, które teraz staną do walki z Polakami.

WOJSKA HALLERA A NIEMCY.

Paryż. Paryski „Temps” donosi z Berlina: Generał Dupont, nacelnik misji francuskiej w Berlinie, przesłał panu Erzbergerowi imieniem nacelnika misji francuskiej w Warszawie telegram oświadczenia, że pogoskie, jakoby armia polska gen. Hallera zamierzała zaatakować Niemcy, jest pozbawiona wszelkiej podstawy.

MIN. WOJCIECHOWSKI PROSI O ZWOLNIENIE.

Warszawa. (Telefonem). „Przegląd Wieczorny” donosi, że wiceminister spraw zagr. Wojciechowski po powrocie prem. Paderewskiego z Paryża prosi o zwolnienie go z zajmowanego stanowiska, a przywrócenie na stanowisko podsekretarza stanu prezydium Rady min. Paderewski odmówił temu życzeniu, motywując swą odmową tem, że w tak ważnej chwili musi być zachowana ciągłość polityki i gabinetu.

NIEDOSZYŁ STRAJK.

Warszawa. (Telefonem). Według autorytatywnych doniesień strajk na kolejach polskich, jaki miał dzisiaj wybuchnąć, spełnił się nie udał. Pracowane nawet w waresztach kolejowych warszawskich, w których komitaci mają przewagę.

Mianowania w dyplomacji polskiej.

Warszawa. (Telefonem). „Kurier Polski” przynosi informację, że mianowanie p. Piłsa charge d'affaires przy polskim w Paryżu, którym ma zostać hr. M. Zamoycki zostało połączane. P. Piłs prawdopodobnie powróci do kraju, albo zostanie zamianowany posłem w Bukareszt. Wedle doniesień dzisiejszych dzienników dotychczasowy poseł polski w Bukaresztie L. i. n. d. podał się do dymisji.

Jak donosi „Kurier Polski” posłem polskim w Madrycie zostanie mianowany hr. Ksawery Orłowski.

Prace konferencji pokojowej.

Kraków. P. A. T. Radio krak. z Paryża. Rada czterech studowała we wtorek sprawy pozostające w związku z przybyciem pełnomocników austriackich. Rada dziesięciu redaguje w dalszym ciągu klauzule finansową, która ma być włączona do obu traktatów. Po odczytaniu traktatu z Austro-Węgrami rozpoczęła się redakcja traktatu z Bułgarią. Turcja będzie na ostatnim miejscu. Delegaci austro-węgierscy przybędą dziś do St. Germain. Warunki pokojowe będą zakomunikowane na przyszły tydzień. Mocarstwa, które będą reprezentowane w St. Germain będą mniej liczne niż w Wersalu. Państwa, które zerwały z Niemcami i wypowiedziały wojnę Austrii będą obecne przy wręczeniu warunków pokojowych.

Delegaci austriaccy we Francji.

Kraków. P. A. T. Radio krak. z Paryża-Wersal. Delegacja austriacka przyjeżdża wieczorem na stację, której nazwa nie została podana do wiadomości stamtąd pojedzie autobusami do St. Germain. Zwrócił tego miasta wzywa ludność, aby zachowała spokój i niezapominała poważania, które się należy pobytom. Jakkolwiek manifestacja ma być zaniechana. Przy ceremonii wręczenia traktatu będą przedstawiciele Serbii, Czarnogóry, Rumunii, Francji, Anglii, Włoch i Ameryki, Japonii, Belgii i San Marino. Brakuje więc południowych Słowian, Czecho-słowaków i Polaków. W każdym razie wręczenie to odbędzie się w śróde przyszedłego tygodnia. Część prasy paryskiej zajmują się osobą kanclerza Remera, którego nazwa bliźniakiem Seckelmannna, któremu się więc nie ufa, ponieważ Austria chce sobie zapewnić prawo samostanowienia. Jako polityka chwalał Remera. Ma on być stwartą głową, którego dalekowzroczność jest oceniana, skoro nie udało się starania Niemiec, aby się

użył się z Austrią. Pytaniem jest, czy jeszcze teraz delegacja austriacka nie wystąpi z ogłoszeniem się z Niemcami.

„Journal” oświadcza, że Ameryka i Anglia osiągnęły całkowite wyłączenie Niemiec z polityki światowej mocarstw kontynentalnych. Niemcy są skazane na ciężką robotę i ograniczone do Europy. Jednak jako zbitych przez Niemcy nie stracili atry, wprowadzili jeżo one pod jarzmem, ale będą gotowe do odwetu. To więc charakteryzuje warunki w jakich szanse chcą dyktować pokój. Ma to znaczenie także dla Austrii.

PRZYJAZNE PRZYJĘCIE DELEGATÓW AUSTRIACKICH.

Wiedeń. P. A. T. Wiedeńskie Biuro korespondencji z Wersalu pod datą 14 maja. Wczoraj po południu obradował Wilson, Clemenceau i Lloyd George w sprawie Adriatyku. Jakkolwiek dotąd decyzja nie spadła, są ci trzej mężowie stanu skłonni rozstrzygnąć tę kwestję z nowego punktu widzenia, mając na uwadze, że w Rjece istnieje większość ludności włoskiej.

Sprawa Adriatyku.

Wiedeń. P. A. T. Wiedeńskie Biuro korespondencji z Wersalu pod datą 14 maja. Wczoraj po południu obradował Wilson, Clemenceau i Lloyd George w sprawie Adriatyku. Jakkolwiek dotąd decyzja nie spadła, są ci trzej mężowie stanu skłonni rozstrzygnąć tę kwestję z nowego punktu widzenia, mając na uwadze, że w Rjece istnieje większość ludności włoskiej.

Daremne sztuczki niemieckie.

Kraków. P. A. T. Radio stacyi krakowskiej z Paryża. Niemcy po otrzymaniu traktatu, urządziły narodową żałobę na tydzień. Prasa rzuca się na traktat, oświadcza, że jest on grobem narodu niemieckiego. Scheidamann i mowcy z różnych partii protestowali z całą gwałtownością na wtorkowym posiedzeniu Zgromadzenia Narodowego przeciwko niesprawiedliwości sojuszników. Wszystkie te manifestacje są znadto dobrze skoordynowane, aby im brakowało pozorów samorzutności. Oto dwa charakterystyczne momenty, które przytaczamy „Temps” i które pokazują incończony: 9 maja rano oficjalna „Deutsche Allgemeine Zeitung” opisyje pomary wygląd, jaki przybrały ulice Berlina: Odkąd dzienniki ogłosiły główne klauzule traktatu ustało życie na wielkich arteriach tego miasta. Można by z tego wnosić, że rząd poprosił o ułaskawienie ogólny opinii publicznej, rozkazując zamknąć wszędzie miejsca rozrywkowe. Jednak 9 maja wieczorem znajdowało się w „Vossische Zeitung” zupełnie inne oświadczenie od poprzedniego, które kreślił minister wojny Noske. Osobistość ta ogłasza, że mimo zabaw został wydany w Berlinie w specjalnym celu, posiadał miasto w ostatnich tygodniach okrażeń, że nie oczeka powagi chwili. Tego samego dnia aeroplany rzeszy na Berlinie proklamowały protestujące przeciwko warunkom pokoju. Proklamacja, której szepielarz posiadamy, była wydrukowana na 4 maja, i dlatego jest zatytułowana tylko „zum 4 Mai”. Ponadto wręczenie traktatu zostało opóźnione Niemcy nie znają jeszcze warunków pokoju 4 maja. Czekano więc jeszcze 5 dni, aby rzucić na Berlin to proklamacje, zredagowane naprzód.

Koalicja odrzuca dyskusję.

Paryż. P. A. T. Iskrowa stacyi poznańskiej. „Petit Journal” pisze: Entente od wszelkie próby Brockdorff-Rantzaua zmierzające do nawiązania dyskusji w konferencji pokojowej. Niemcy będą musiały traktat podpisać.

Węgierski rząd sowiektów pozostaje.

Kraków. P. A. T. Radio stacyi krakowskiej z Budapesztu. Niektóre wiedeńskie piśma przyniosły wiadomość jakoby rząd węgierski sowiektów za pośrednictwem swego wiedeńskiego przedstawiciela teżył rokowania co do ustąpienia miejsca innemu rządowi. Z miarodajnego miejsca zostaje węgierskie biuro korespondencyjne opowiadające do oświadczenia, że węgierski rząd sowiektów z nikim w takiej sprawie, ani bezpośrednio, ani pośrednio nie pertraktował. Z tego okazuje się, że kombinacje przywiązywane do tych rzekomych rokowań zupełnie są wzięte z powietrza. Kto twierdzi, że go węgierski rząd sowiektów do takich rokowań sprowadził, ten jest oszustem.

Z walk na Węgrzech.

Kraków. P. A. T. Radio stacyi krakowskiej z Budapesztu. Węgierskie Biuro korespondencji pod datą 14 b. m.: Na północ od Paelek rozwinęły nasze dotychczas znakomicie walczące pociągi pancerne pomyślnie działalność wywiadowczą. Na północ od Eger posunęliśmy nasze wojska zabezpieczające naprzód. Poza tem potężnie niezmiennione.

Socjaliści francuscy popierają Niemców.

Berlin. P. A. T. Biuro Wolffa donosi: „Vorwarts” donosi: Obradujący w Paryżu komitet wykonawczy międzynarodowej konferencji socjalistycznej postanowił zdać Radzie czterech sprawozdanie o swym stanowisku w sprawie

traktatu pokojowego. Komitet zabad traktat pokojowy z punktu widzenia zasad ustalonych przez konferencję berneńską i daje wyraz przekonaniu, że paryska Liga narodów jest Ligą rządów a nie Ligą narodów. Komitet demaga się natychmiastowego dopuszczenia Niemiec i Rosji do Ligi narodów. Dalej demaga się komitet także i od sojuszników, aby ograniczyć broń wojenną i flotową. Na zebraaniu socjalistów okręgu Sekwany uchwalono rozprawić się akcją przeciw zdemaskowanemu burżuazji imperializmowi entente. Dzienniki sblizone do rządu, jak „Temps” i „Journal des Debats” są skutkiem tego zaniepokojone i starają się w długich artykułach wykładając socjalistom francuskim, że przez swe idee popierają niemiecką politykę rządową oraz, że przez swój t. sw. pokój narodowy, dopomogły tylko do urzeczywistnienia się bolszewizmu.

BUNT CIEŁOPÓW UKRAIŃSKICH PRZECIWO KO BOLSZEWIKOM.

Kraków. P. A. T. Radio stacyi krakowskiej z Paryża. Pracowe biuro ukraińskie donosi, że bunt ciełopów przeciwko bolszewikom przybiera wielkie rozmiary. Szczególnie gwałtownie występuje on w okolicach Kijowa, Poltawy, Czernihowa i Jekaterynburga. Rząd w Moskwie wysłał przeciwko Ukrainom nowe siły zbrojne.

LITWINI CHCA WALCZYĆ PRZECIWO BOLSZEWIKOM.

Kraków. P. A. T. Radio stacyi krakowskiej z Paryża. Ze Stockholmu donoszą: Litwini biuro informacyjne donosi, że front litewski jest nienaruszony. Oczekują tam przybycia 5000 Litwinów jeńców wojennych z Niemiec, którzy oświadczają gotowość walczenia z bolszewikami.

PREZENT FRANCUSKI DLA CZECH.

Kraków. P. A. T. Radio stacyi krakowskiej z Paryża. Z Pragi donoszą: „Narodni Listy” wyrażają Francji podziękowanie całego kraju za dar 115 aeroplanów, złożony Rzeczypospolitej cesko-słowackiej.

NADESLANE.

Odwolujemy

z powodu zarządzeń sanitarnych w Warszawie

WALNE ZEBRANIE

członków organizacyi urzędników rolnych i leśnych z b. zaboru austr.

zwołane na 18 maja br. do Warszawy.

Porozowy termin swolania ogłoszony.

Przewodniczący: Sekretarz:

St. Kowalski. 2108 N. Fehrmann.

KURSA HANDLOWE

St. Nycza prof. Akademii Handl.

z przerwą wydzwanu sobotnia. Wykazy od 3-go czerwca. Wpisy od godz. 6-7. Francuzki od 1.

KURSA GIELDY KRAKOWSKIEJ

z dnia 14 maja 1919

Papiery lokacyjne:	1000	10000
4% pod kraj. K. 1915	103.50	104.60
4% pod kraj. K. 1916	102.50	104.00
4% pod kraj. K. 1917	101.50	103.00
4% pod kraj. K. 1918	100.50	102.00
4% pod kraj. K. 1919	99.50	101.00
4% pod kraj. K. 1920	98.50	100.00
4% pod kraj. K. 1921	97.50	99.00
4% pod kraj. K. 1922	96.50	98.00
4% pod kraj. K. 1923	95.50	97.00
4% pod kraj. K. 1924	94.50	96.00
4% pod kraj. K. 1925	93.50	95.00
4% pod kraj. K. 1926	92.50	94.00
4% pod kraj. K. 1927	91.50	93.00
4% pod kraj. K. 1928	90.50	92.00
4% pod kraj. K. 1929	89.50	91.00
4% pod kraj. K. 1930	88.50	90.00
4% pod kraj. K. 1931	87.50	89.00
4% pod kraj. K. 1932	86.50	88.00
4% pod kraj. K. 1933	85.50	87.00
4% pod kraj. K. 1934	84.50	86.00
4% pod kraj. K. 1935	83.50	85.00
4% pod kraj. K. 1936	82.50	84.00
4% pod kraj. K. 1937	81.50	83.00
4% pod kraj. K. 1938	80.50	82.00
4% pod kraj. K. 1939	79.50	81.00
4% pod kraj. K. 1940	78.50	80.00
4% pod kraj. K. 1941	77.50	79.00
4% pod kraj. K. 1942	76.50	78.00
4% pod kraj. K. 1943	75.50	77.00
4% pod kraj. K. 1944	74.50	76.00
4% pod kraj. K. 1945	73.50	75.00
4% pod kraj. K. 1946	72.50	74.00
4% pod kraj. K. 1947	71.50	73.00
4% pod kraj. K. 1948	70.50	72.00
4% pod kraj. K. 1949	69.50	71.00
4% pod kraj. K. 1950	68.50	70.00
4% pod kraj. K. 1951	67.50	69.00
4% pod kraj. K. 1952	66.50	68.00
4% pod kraj. K. 1953	65.50	67.00
4% pod kraj. K. 1954	64.50	66.00
4% pod kraj. K. 1955	63.50	65.00
4% pod kraj. K. 1956	62.50	64.00
4% pod kraj. K. 1957	61.50	63.00
4% pod kraj. K. 1958	60.50	62.00
4% pod kraj. K. 1959	59.50	61.00
4% pod kraj. K. 1960	58.50	60.00
4% pod kraj. K. 1961	57.50	59.00
4% pod kraj. K. 1962	56.50	58.00
4% pod kraj. K. 1963	55.50	57.00
4% pod kraj. K. 1964		

WYKE

oraz **ŁUBINY** do siewu obecnego
(niebieski i żółty) poleca
Skład Nasion „ZAGON”
Spółka z ogr. por. 2099
w Krakowie, ul. Basztowa 17.

Kamieniołomy blaszawca do wydzierżawienia

biuro toru k-lej wego linii Trzebińsko-Skawce. Dugodne poleżenie. Kamieniołom był już eksploatowany. Poważny reflektanci, dysponujący odpowiednimi funduszami na założenie toru przemysłowego, postawienie potrzebnych maszyn i t. p. zechcą przesłać zgłoszenia: Zabłotno, Hotel „SPORT” Nr. 22. 2111

Przedsiębiorstwo fabryczne i tartak

z budynkami, gruntem, kompletnym urządzeniem, lokomobila i turbina za gotówkę do sprzedania. Zgłoszenia pod „Przedsiębiorstwo fabryczne” do Administracji „Głosu Narodu”. 2019

Dbalność o zdrowie dzieci

zasadzać się musi na trokolistnym doborze środków do pielęgnacji skóry. 2126

Rozumne matki nie dadzą się uwieść żadnej reklamie — używają tylko antyseptycznego, chłonnego wilgoć, gojącego wyprzenia, sporządzonego

POD KONTROLĄ LEKARSKĄ

PUDRU dla dzieci „DERMA”

wyrobu Lab. „DERMA” w Krakowie (St. Studnicki i Dr. med. J. Czernik). Na składzie w aptekach, drogueryach i perfumeryach. — Marka i opakowanie zastrzeżone.

CERATKI dla dzieci

od K. 15.
DROBNER — Kraków. 2037

Sprzedam

z powodu choroby majątek lasowo mały rolny, około 900 morgów, z bardzo ładnymi zabudowaniami gospodarczymi i budynkiem mieszkalnym, przy gościńcu i kolei, poczta w miejscu, w środkowej Galicyi — móg 2.500 koron.

Inwentarzy nie ma. Wszystko w bardzo dobrym stanie. Zgłoszenia pod „Rozdawa” do biura dzienników i ogłoszeń Maryana Hupczyka Kraków, przy ul. Jagiellońskiej 7. 2077

Poszukuję

5 do 10 morgów gruntu na fabrykę możliwie koło wody w najbliższej okolicy Krakowa.

Zgłoszenia pisemne pod „K. 18” do biura Hupczyka i Salomonowej Kraków, Szczepańska 9. 2112



Tępcie myszy i szczury.

„Kaps” jedyny radykalny i wypróbowany środek tępi radykalnie

SZCZURY i MYSZY.

Zędać w aptekach i składach aptecznych

Jedyną zaletą na Galicyę

Jakób Brykman

Łódź, ul. Zachodnia 41. 2103

Zamówienia skuteczniam pocztą.

Magistrat król. wol. m. Rzeszowa.

L. 6586.

Rzeszów, dnia 7-go maja 1919 r.

KONKURS.

Magistrat miasta Rzeszowa na podstawie uchwały Rady miejskiej z dnia 6-go maja 1919 r. rozpisuje niniejszym konkurs na posadę:

a) Komisarza policji miejskiej z placą odpowiadającą poborom urzędnika IX. klasy (rangii w służbie państwowej).

b) Inspektora policji miejskiej z placą odpowiadającą poborom urzędnika XI. klasy rangii, tudzież na czas obecnych stosunków anomalnych z dodatkami drożyznianymi, płatnymi w ratach miesięcznych i kwartalnych w wysokości unormowanej dla urzędników państwowych w rozporządzeniu z dnia 11 września 1918 r. Nr. 333 Dz. p. p., tudzież rozporządzeniem P. K. L. z dnia 21 stycznia 1919 r. L. 816/19, jak niemniej z prawem uzyskania wyższego stopnia placę i awansu, wreszcie do emerytury w myśl postanowień statutu organizacyjnego obowiązującego dla urzędników gminy miasta Rzeszowa.

Posada nadana będzie prowizorycznie na rok jeden, poczem może nastąpić stabilizacja za uchwałą Rady miejskiej.

Kandydaci winni przedłożyć: 1) metrykę chrztu, 2) dowód obywatelstwa polskiego, 3) świadectwo zdrowia, 4) dowody dotychczasowej pracy, a ponadto:

a) kandydaci na posadę komisarza policji mają przedłożyć świadectwo z ukończonych studiów prawniczych i złożenia wszystkich trzech egzaminów państwowych, wreszcie dowody służby przy państwowych lub autonomicznych urzędach bezpieczeństwa publicznego względnie przy władzach administracyjnych, zaś

b) kandydaci na posadę inspektora policji: świadectwa z posiadanych studiów, dowody że posiadają odpowiednią kwalifikację na komendantów straży bezpieczeństwa, wreszcie dowody dotychczasowej służby państwowej lub autonomicznej w służbie policyjnej.

W razie nominacji kandydaci mogą być zobowiązani dodatkowo do czynienia zadość przepisom rozporządzenia Wydziału krajowego z dnia 29 maja 1891 Nr. 67 Dz. p. p.

Podania należy wnosić do Magistratu miasta Rzeszowa w terminie do 27 maja 1919 r. 2004

MAŁA BIBLIOTECZKA.

Baudelaire. Drobne poezje prozą	K 9:50
Bieder. Poezje	9:50
Jedlicz. Słoneczna pieśń	9:50
Orzeszkowa. Myśli	9:50
Pieniątek. Z dawnych lat	9:50
Tetmajer K. Hasła	7:40
Tetmajer W. Noce letnie	9:50
Woyczyński. Poezje	9:50
Zbierzchowski. Impresje	7:40
Żuławski. Poezje	9:50
— Pokłosie	9:50
— Z domu niewoli	9:50

Każdy tomik w eleganckiej oprawie.

Rydel. Utwory dramatyczne, 2 ty.
Wydanie najwytworniejsze,
K 19:20, opr. K 32:40

Ceny podane wraz z dodatkami drożyznianym i przesyłką. — Uprasza się o nadsyłanie ceny wraz z zamówieniem.

Księgarnia D. E. Eriedleina

Kraków, Rynek 17. 1898

Do nabycia antyczne komplety stylowe.

Gabinet mebli, salon francuski, jadalnia ant. Polskie stare tkaniny, makaty haftowane. Chińskie ant. makaty haftowane. Antyczne dywany perle. Obrazy: Stachowicz, Sypalewski itd. Biblioteczka i biurko damskie. Oglądać można od 10—12 i od 4—6 wieczór. Kraków, ul. Jabłonowskich 20, I. piętro, na lewo. 2072

KOSTYUMY DAMSKIE

plaszcz, spodnice itd. wykonuje najszybkim

Józef Gałazka Kraków, Floryańska 24

Przyjmę krawców i spodniczarki. 1895

Każdy robiący tranzakcje

naftowo-górnice, powinien zasięgać informacji

Syndykatu naftowo-górnicego,

Kraków, Sławkowska 23.

Zędać expose i statutu. 2114

Odstąpię za skromną dopłatą udział

w terenie naftowym z odnależcie 3—4

pokoje z komfortem. 2121

Zgłoszenia pod „Ezet” do Adm. „Głosu Narodu”.

POSZUKUJĘ FRANCUZKI

do trojga starszych dzieci, z których

dwoje wymaga całodzienniej opieki.

Oferty pod „L. W.” do Administracji

Głosu Narodu”. 2119

PROSIĘTA 5-miesięczne,

kilka sztuk szwajcarskich świeżo do nich kóz, z wybornym mlekiem sprzedaje w wysyła koleją Zakład „Ornis” Kraków (Hotel Saki). — Zgłoszenia marką. 2078

Do sprzedania

wózek dziecienny na resorach, o drewnianym czółniku, solidny, w dobrym stanie ul. Dunajewskiego 1, III. p., na lewo. 2098

Osoba młoda

z wykształceniem uniwersyteckim, w zamian za utrzymanie na wsi, zaimię się dzieckiem (nawet miesięcznym, od lat 6-ciu) lub dotrzyma towarzystwa osamotnionej inteligentnej pani. — Zgłoszenia pod „K. W.” do Administracji „Głosu Narodu”. 2104

Kapelmistrz

rutynowany organizator orkiestry dętej i smyczkowej, z dobrymi poleceniami, poszukuje posady na wyjazd w zdrowotną okolicę. Może równocześnie zająć się przemysłem lub handlem. Zgłoszenia pod „J. W.” do Adm. „Głosu Narodu” do biura dzienników Maryana Hupczyka — Kraków, ulica Jagiellońska 7. 2108

szukam inteligentnej młodej osoby dla konwersacji języka francuskiego. Zgłoszenia pod „Napoleon” do Adm. „Głosu N”. 118

KURSA PRAWNICZE

„Głosu” Kraków, 1919
„Głosu” Rynek 22, 1919
Zakładnia uniwersyteckiej i sędziowskiej. Opłata pobierana i listownie.

Obiady domowe

z 8 dań K 6. W abonamencie opust. Gołębia 16. I. p. 1879

Wiedna wdowa

z 4-gim dziećmi, proszą Hłodejwe serca o wsparcie. Łaskawe datki przysyła Adm. „Głosu Narodu” dla Maryi K. Nędra stwierdzona.

Ubranie i bielizna

ztywana lecz w dobrym stanie dla panienki 12-letniej i studentki 14-letniej, przymus na dwa płomienie do sprzedania. Rynek 44, III. p., na lewo, od godziny 8—5 po południu. 2092

KRYNICA „SOPLICOWO”

PENSYONAT 1917
I ZAKŁAD LECZNICZY
Dra E. Zarzyckiego
otwarty od 15-go maja.

Folwark

Czatkowice

dzierżawa do odstąpienia w każdej chwili. Zgłoszenia tamże. 192

WDOWA

Inteligentna, pracowita, gospodarna, skromnych wymagań, znająca się dobrze na kuchni, umiejąca czytać, poszukuje miejsca do zarządu gospodarstwem we dworze lub na plebanii w Królestwie. Zgłoszenia pod A. Z. do Adm. „Gł. N.” 2097

POLSKA KRAJOWA KASA POŻYCZKOWA

W WARSZAWIE

ORAZ WSZYSTKIE JEJ ODDZIAŁY Z POLECENIA MINISTRA SKARBU

ZŁOTO i SREBRO

dla przyszłego Banku Polskiego po cenie nominalnej.

Do wszystkich obywateli Polski zwracamy się z wezwaniem, aby przyczynili się do zgromadzenia zapasu kruszcowego, który będzie podstawą naszej przyszłej waluty.

Zakupione oraz składane darmo sumy ogłaszamy w miesięcznych bilansach pod nazwą: Złoto i srebro dla Banku Polskiego.

Dyrekcja Polskiej Krajowej Kasy Pożyczkowej.

2107

IV. ZWYCZAJNE WALNE ZGROMADZENIE

akcyonariuszów Galic. akcyjnego Banku kupieckiego

odbędzie się

we Lwowie, w lokalu bankowym, ul. Halicka 19

w niedzielę dnia 15-go czerwca 1919 r. o godzinie 11-tej przed południem

z następującym porządkiem dziennym:

- 1) Sprawozdanie Rady zawiadowczej, przedłożenie bilansu za rok 1918 i wniosku w sprawie rozdziału czystego zysku;
- 2) Sprawozdanie Komisji rewizyjnej z wnioskiem co do udzielenia absolutorium dla Zarządu z czynności i rachunków za rok 1918;
- 3) Oznaczenie dnia wypłaty dywidendy;
- 4) Uchwalenie podwyższenia kapitału akcyjnego do 6,000,000 K stopnia pierwszeństwa dotychczasowych akcyonariuszów w nabyciu nowych akcji i ich kursu (§ 10, 40, 59 statutu);
- 5) Wniosek Rady zawiadowczej w sprawie kreowania Zakładów filialnych (§§ 40 i 59);
- 6) Zmiana statutu w kierunku zmiany terenu działalności i firmy Towarzystwa, mianowicie: § 2. Towarzystwo ma siedzibę we Lwowie. Działalność jego rozciąga się na Państwo Polskie (dotychczas na Królestwa i kraje reprezentowane w Radzie państwa). Towarzystwo ma prawo zakładać (dotychczas: w tych krajach) filie i agencje.

§ 3 ustęp 1. Firma Towarzystwa opiewa „Polski akcyjny Bank kupiecki” (dotychczas: „Galicyjski akcyjny Bank kupiecki”). (Dalej odpowiednie brzmienie firmy w języku francuskim, angielskim, niemieckim i rosyjskim). W związku ze zmianą § 3 odpowiednia zmiana nie zasadnicza § 36. 7) Zmiana kompetencji Rady zawiadowczej i uchwalenie instytucji Wydziału wykonawczego. W tym celu zmiana następujących §§ statutu:

§ 24 ustęp 1. Dyrekcja składa się z trzech dyrektorów (dotychczas: z urzędującego członka Rady zawiadowczej § 44 i trzech dyrektorów) i z jednego do sześciu (dotychczas: do trzech) wice-dyrektorów, mianowanych przez Radę zawiadowczą na podstawie wyboru dokonanego pisemnym głosowaniem. (Dalsze ustępy tego § bez zmiany).

§ 25 ustęp 1. Posiedzenia Dyrekcji odbywać się będą najmniej raz na tydzień pod przewodnictwem kierującego dyrektora (dotychczas: urzędującego członka Rady zawiadowczej); ustęp 2. Z posiedzeń Dyrekcji spiswane będą protokoły, które podpisać winni wszyscy na posiedzeniu obecni (dotychczas: członkowie Dyrekcji wraz z urzędującym członkiem Rady zawiadowczej); (ustęp 3 odpada).

§ 40 p. 6. Rozstrzygnięcie co do wprowadzenia w życie tych uchwał Dyrekcji, przeciw którym Wydział wykonawczy (dotychczas: urzędujący członek Rady zawiadowczej § 44 ust. 2) założył swe veto. § 42 (dotychczas: § 25 ustęp ostatni).

§ 41 ustęp 2. W tym celu wybiera Rada zawiadowcza z grona swego Komitet kontrolujący, złożony z trzech członków i Wydział wykonawczy złożony z pięciu członków, które wybiorą ze swego grona przewodniczącego i sekretarza i urzędować będą wedle regulaminu wydanego przez Radę zawiadowczą.

§ 42. Komitet kontrolujący jest obowiązany: punkt a) (bez zmiany); punkt b) (bez zmiany); punkt c) (nowy): Wydział wykonawczy rozstrzyga w zastępstwie pełnej Rady zawiadowczej sprawę, podlegającą kompetencji Rady wedle § 43 statutu i te sprawy z § 39, które mają być rozstrzygane przez Radę zawiadowczą na wniosek Dyrekcji. Sprawy przeciwko którym Wydział wykonawczy założył veto, muszą być rozstrzygane przez pełną Radę (§ 40 p. 6 (nowy ustęp) Do ważności uchwał Wydziału wykonawczego potrzebnym jest zaproszenie wszystkich jego członków, zaś obecność przynajmniej trzech członków. Wydział wykonawczy i Komitet kontrolujący składają się (dotychczas: złoży za każdym razem) Radzie zawiadowczej protokół i sprawozdanie z czynności swoich. (Nowy ustęp) W sprawach z § 39 i 43 zaprasza członków Wydziału wykonawczego na wspólne posiedzenia Dyrekcja. W innych sprawach przewodniczący Wydziału.

§ 44 ustęp 1. Rada zawiadowcza zbiera się na zaproszenie prezesa lub wiceprezesa przynajmniej dwa razy do roku (dotychczas: raz w miesiącu) z okazji półrocznego i rocznego zamknięcia rachunków na posiedzenia zwyczajne. Posiedzenie nadzwyczajne Rady odbyć się może w miarę potrzeby na zarządzenie prezesa, na wniosek Dyrekcji, Wydziału wykonawczego (nowy), lub pięciu członków Rady. (ustęp 2 i 3 odpada).

§ 49 (ust. 2 odpada).

8) W związku z wprowadzeniem polskiej waluty wniosek Rady zawiadowczej w sprawie upoważnienia Dyrekcji co do przedsięwzięcia odpowiednich zmian statutu, dotyczącej nazwy waluty, mianowicie §§ 4 p. 4, 6, 7, 43, 59 ust. 10 i zmiany § 6 dotyczącej nominalnej wartości akcji, która ma być wyrażona w złotych.

9) Wniosek Rady zawiadowczej w sprawie zasadniczego podwyższenia kapitału akcyjnego do wysokości 20,000,000 złotych i upoważnienia Dyrekcji do poczynienia odpowiednich starań i zmiany § 6, 7 i 59 ustęp 10 statutu.

10) Wybór dwóch członków Rady zawiadowczej w miejsce z kolei ustępujących (§ 35) na pięć lat administracyjnych. Uzupełniający wybór jednego członka Rady zawiadowczej na trzy lata, dwóch członków na 4 lata, dwóch dla skompletowania Rady na pięć lat administracyjnych.

11) Wybór trzech członków i dwóch zastępców Komisji rewizyjnej na rok administracyjny 1919 (§ 67).

§ 12. Oznaczenie wysokości marek obecności członków Rady zawiadowczej (§ 49).

Akcyonariusze, którzy chcą wziąć udział w Walnym Zgromadzeniu i wykonać swoje prawo głosowania, zechcą złożyć akcje upoważniające do głosowania wraz z niezapadłymi jeszcze, należącymi do nich kuponami, w biurach Banku ulica Halicka 19 we Lwowie, najpóźniej do dnia 1-go czerwca b. r., gdzie też otrzymają odnośne pokwitowanie i legitymację do wstępu na Walne Zgromadzenie z oznaczeniem przypadającej ilości głosów. W razie zastąpienia przez pełnomocnika musi na stronie odwrotnej karty legitymacyjnej być umieszczone pełnomocnictwo własnoręcznie podpisane. Zamknięcie rachunkowe wyłożone będzie od dnia 6-go czerwca b. r. w biurach Banku dla przejrzania akcyonariuszom.

Lwów, dnia 11-go maja 1919 r.

Rada zawiadowcza Galicyjskiego akcyjnego Banku kupieckiego

Dr. Ludwik Wewiński, sekretarz.

Dr. Władysław Stęśłowicz, prezes.

Galicyjski akcyjny Bank kupiecki

2100

Józef Hatcher.

Władaw Żmudzki.